
 

 

 
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 153/2023 
privind cedarea în patrimoniul Engie România SA și Distrigaz Sud Rețele SRL, pe toată durata 
de existență a acestora, a dreptului de proprietate a conductei de alimentare cu gaze naturale, 
care a fost deviată în cadrul executării proiectului Construire creșă mică-proiect tip, situat în 

strada Fabricii nr. 10, Municipiul Târgu Secuiesc 
 

Consiliul local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna,  
Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al primarului municipiului Târgu Secuiesc 
privind cedarea în patrimoniul Engie România SA și Distrigaz Sud Rețele SRL, pe toată durata de 
existență a acestora, a dreptului de proprietate a conductei de alimentare cu gaze naturale, care a fost 
deviată în cadrul executării proiectului Construire creșă mică-proiect tip, situat în strada Fabricii nr. 
10, Municipiul Târgu Secuiesc,  

Având în vedere: 
- Autorizația de construire nr 11/07.03.2023 pentru executare Creșă mică-proiect tip, 
- Autorizația de construire nr 20/03.05.2023 pentru deviere rețea de distribuție gaze naturale 

și branșament de gaze naturale,  
-Procesul verbal de recepție tehnică nr 1/23.06.2023 a conductelor de alimentare cu gaze 

naturale,  
 - prevederile art.134 alin.(4), art.190 lit. a.  din Legea nr 123/2012 a energiei electrice și a 
gazelor naturale, cu modificările și completările ulterioare,             

În temeiul art. 129 alin. (2) lit c și d., art.129  alin. (7) lit. n., art.129 alin.(14),  art. 139 alin (3) 
lit.g și art. 196 alin (1) lit. a. din O.U.G  nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare: 

HOTĂRĂŞTE 
 
          Art.1. – Se aprobă cedarea cu titlu gratuit în patrimoniul Engie Romania S.A și Distrigaz Sud 
Rețele S.R.L, pe toată durata de existență a acestora, a dreptului de proprietate a conductei de 
alimentare cu gaze naturale, în valoare totală de 50.000,00 lei (fără TVA), care a fost deviată în 
cadrul executării proiectului Construire creșă mică-proiect tip, strada Fabricii nr. 10, Municipiul 
Târgu Secuiesc, conform protocolului de predare-primire, anexa nr. 1 , care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre, compusă din:  

- Conductă RP de PE100 SDR11 DN 250 mm, în lungime de 60,0 ml 
- Conductă RP DN 3” OL, în lungime de 1,0 ml.  

Art. 2. – Se aprobă încheierea protocolului de predare-primire a conductei menționat la art. 1, 
conform anexei la prezenta hotărâre.  
Art. 3. – Se împuternicește Primarul municipiului Târgu Secuiesc, domnul Bokor Tiberiu să semneze 
protocolul de predare-primire prevăzută la art.2 din prezenta hotărâre. 
Art 4. – Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului  Târgu 
Secuiesc și administratorul public al municipiului Târgu Secuiesc, doamna Antal Emőke.  

Târgu Secuiesc, la 20 iulie 2023 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                     CONTRASEMNEAZĂ  
                       Lukács László                                                           SECRETAR GENERAL,                     

                                                                                                  Tóth Csilla- Enikő                                                                                              
   
 

 


